
- 

 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД НОВОРОССИЙСК 

 

П Р И К А З 
 

От 16.09.2021 г.                     №  818 

 

г. Новороссийск 

 

О проведении оценочных процедур  

в общеобразовательных организациях МО город Новороссийск  

в 2021-2022 учебном году 

 

  В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 16.08.2021 № 1139 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования  и науки 

(Рособрнадзор) от 13 августа 2021 г. № 04-284 «О проведении национальных 

исследований качества образования в 2021 году» (НИКО), письмом 

Министерства просвещения Российской федерации от 6.08.2021 № СК-

228/03 «Рекомендации для системы общего образования по основным 

подходам к формированию графика проведения оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях в 2021/2022 учебном году», приказом 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края от 7.09.2021 г. № 2888 «О проведении региональных оценочных 

процедур в общеобразовательных организациях Краснодарского края», 

письмом ГКУ КК ЦОКО от 20.08.2021 № 512 « Об организации и проведении  

общероссийской оценки по модели PISA в 2021 году», с целью обеспечения 

осуществления мониторинга в системе образования муниципального 

образования город Новороссийск  п р и к а з ы в а ю :  

1. Назначить муниципальным координатором федеральных оценочных 

процедур (ФОП) ВПР, НИКО, общероссийской оценки по модели PISA, 

региональных оценочных процедур (РОП) в 2021 году  директора МКУ 

«Центр развития образования» Тимченко Елену Леонтьевну. 

2. Директору МАОУ гимназии № 5 Цепордей ТС обеспечить  участие 

обучающихся 6,8 классов в национальных исследованиях качества 

образования (НИКО) 12.10.2021, 14.10.2021 г. в соответствии с 

требованиями. 

3. Директору МБОУ СОШ № 10 Мацегора О.П. обеспечить участие 

обучающихся 15-16 лет в  общероссийской оценке по модели PISA в 

соответствии с требованиями 



4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. обеспечить участие обучающихся 4-8 классов,10-11 классов во 

всероссийских проверочных работах (ВПР) в соответствием с требованиями 

и графиком: 4-8 классы - 15.03.2022-20.05.2022 ; 10-11 классы -1.03.2022-

25.03.2022 

4.2. обеспечить участие  обучающихся 5- 11 классов в региональных 

оценочных процедурах (РОП) в соответствии с требованиями и Графиком с 1 

октября 2021 года по март 2022 года: 

 региональные комплексные работы для оценки функциональной 

грамотности и метапредметных результатов обучающихся 5-8 классов 

в общеобразовательных организациях Краснодарского края (далее - 

РКР);  

 краевые диагностические работы для обучающихся 8,9 классов 

общеобразовательных организаций Краснодарского края (далее - КДР); 

 краевое сочинение для обучающихся 9-х и 11-х классов 

общеобразовательных организаций Краснодарского края (далее - 

краевое сочинение); 

  краевые диагностические работы в онлайн формате для 

обучающихся 9-х классов по выбору общеобразовательной 

организации (далее - ОГЭ-онлайн);  

 краевые диагностические работы в онлайн формате для 

обучающихся 11-х классов по выбору общеобразовательной 

организации (далее - ЕГЭ- онлайн).  

4.3.  назначить ответственного  в ОО за проведение оценочных процедур 

4.4  включить даты проведения  региональных оценочных процедур (РОП), 

федеральных оценочных процедур ВПР, НИКО, PISA  (ФОП)  в единый 

график проведения оценочных процедур в образовательной организации с 

целью оптимизации нагрузки обучающихся; 

4.5.  определить в общеобразовательной организации конкретный 

компьютер, имеющий устойчивое подключение к сети Интернет и 

возможность входа в систему «Личный кабинет» для обеспечения получения 

материалов РОП, ФОП; 

4.6 .обеспечить информационную безопасность при организации и 

проведении мероприятий РОП, ФОП  (получении работ, тиражировании, 

проведении работ, обработке результатов) организовать проведение и 

проверку РОП в соответствии с утвержденными инструкциями и критериями 

ИРО; 

4. 7.  ограничить доступ (с момента получения и до передачи обучающимся) 

к материалам РОП, ФОП  лиц, не утвержденных соответствующим приказом 

общеобразовательной организации; 

4.8.  принять меры для недопущения использования обучающимися средств 

связи и электронно-вычислительной техники, а также других средств и 

материалов, не предусмотренных при проведении РОП, ФОП; 

4.9.  довести до сведения педагогических работников общеобразовательной 

организации спецификации к РОП и методические рекомендации по их 

результатам не позднее трех рабочих дней с даты их размещения на сайте 

ИРО; 



4.10.  довести результаты РОП до сведения обучающихся и их родителей не 

позднее трех рабочих дней с даты их размещения на сайте ИРО; 

4.11.  не допускать использование результатов РОП, ФОП для оценки 

работы конкретных учителей без учета принятой в общеобразовательной 

организации внутренней системы оценки качества образования.  

4.12. оказывать содействие МКУ ЦРО, ГБОУ ИРО КК в организации 

обучающих семинаров для руководителей общеобразовательных 

организаций и учителей-предметников на территории муниципального 

образования;  

4.13. проводить анализ результатов РОП ,ФОП и корректировку  (при 

необходимости) планов методической работы общеобразовательных 

организаций в соответствии с информационно-аналитическими справками по 

итогам проведения РОП, представленными ГБОУ ИРО, МКУ ЦРО;  

4.14.  обеспечить объективность проведения, проверки, обработки результа-

тов РОП, ФОП; 

4.15.  разместить  сформированный  единый график проведения оценочных 

процедур в общеобразовательной организации на  1 полугодие 2021-2022 

учебного года на сайте ОО на главной странице подраздела «Документы» 

раздела «Сведения об образовательной организации» в виде электронного 

документа. 

5. Возложить персональную ответственность за обеспечение 

информационной безопасности при организации и проведении мероприятий 

РОП (получении работ, тиражировании, проведении работ, обработке 

результатов) на руководителей общеобразовательных организации. 

6.  МКУ « Центр развития образования» (Е.Л.Тимченко): 

6.1.  обеспечить организационное и методическое сопровождение ФОП, 

РОП; 

6.2  провести мониторинг размещения сформированного  единого графика  

проведения оценочных процедур ОО на  1 полугодие 2021-2022 учебного 

года на сайте ОО с 17.09.2021 по 23.09.2021 

6.3. организовать обучающие мероприятия  для руководителей 

общеобразовательных организаций и учителей-предметников на территории 

муниципального образования по результатам РОП, ФОП. 

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления Бобровную Н.И.  

 

 

 

Начальник  управления образования     Е.И. Середа 

 

 

 

Ознакомлены:                     Н.И. Бобровная 

      Е.Л.Тимченко 

 

 
 


